1

中产联﹝2022﹞27号

关于开展 2022“中国森林养生基地”

“中国森林体验基地”“中国慢生活休闲体验

区、村（镇）”申报认定工作的通知

各省、自治区、直辖市林业和草原主管部门，内蒙古、大兴安岭森

工(林业）集团公司，新疆生产建设兵团林业和草原主管部门，吉林、

黑龙江、长白山、伊春森工(林业）集团公司和各有关单位：

从 2016 年开始，中国林业产业联合会森林休闲体验分会积极

落实《国家林业局关于大力推进森林体验和森林养生发展的通知》

（林场发〔2016〕3 号）精神，持续开展了“ 中国森林体验基地、

中国森林养生基地、中国慢生活休闲体验区/村（镇）”（ 以下简称

“ 两地一区”）申报认定工作，六年来共有 678 个单位申报，330

个单位获得了命名授牌（其中：中国森林体验基地 126 个、中国森

林养生基地 118 个、中国慢生活休闲体验区/村（镇）86 个）。“ 两

地一区”申报认定工作的开展，使森林休闲、森林体验、森林养生

中国林业产业联合会文件

 2

与慢生活的理念逐步深入人心，成为健康中国战略的重要内容，成

为践行“两山”理念的生动实践，在全国范围内引起了强烈反响，

品牌效应逐步显现。今年的中央一号文件即《中共中央 国务院关

于做好 2022 年全面推进乡村振兴重点工作的意见》，明确提出了

“实施乡村休闲旅游提升计划”，将乡村休闲旅游作为促进乡村振

兴发展的重要措施来推进。国家林业和草原局印发的《林草产业发

展规划（2021—2025 年）》（林规发〔2022〕14 号），将生态旅游和

森林康养明确列为林业产业发展的两个重点领域。民政部、国家乡

村振兴局《关于动员引导社会组织参与乡村振兴工作的通知》（民

发〔2022〕11 号），将打造社会组织助力乡村振兴公益品牌活动作

为乡村振兴专项行动之一。这些相关政策和顶层设计，为我们继续

做好“ 两地一区”申报认定工作，起到了重要的赋能和指向作用。

为进一步全面贯彻落实“健康中国 2030”战略部署、今年中央

一号文件精神以及国家林业和草原局等相关部门的具体要求，深入

推进科学、合理利用林草资源，促进实施健康中国和乡村振兴战略，

积极融入构建国内国际双循环相互促进的新发展格局，高质量发展

林草产业，实现生态美百姓富的有机统一，我们决定开展 2022“ 两

地一区”申报认定工作。按照行业标准《LY/T 2788-2017 森林体

验基地质量评定》《LY/T 2789-2017 森林养生基地质量评定》和《中

国森林养生基地、中国森林体验基地、中国慢生活休闲体验区、村

（镇）申报评审管理办法（试行）》，遴选一批资源条件优越、建设

理念先进、综合管理水平一流的森林公园、湿地公园、自然保护区

或村镇、街区，向社会进行推广。本次活动由中国林业产业联合会

 3

发起，中国林业产业联合会森林休闲体验分会具体承办，现将有关

事宜通知如下：

一、“中国森林体验基地，中国森林养生基地”申报条件

（一）申报主体 森林公园、湿地公园、生态公园、林场（国有

或集体）、自然保护区、植物园、树木园、专类园、郊野公园、城郊

公园、风景名胜区、体育公园、生态旅游度假区、产业园区等。

（二）资源条件 申报主体有一定规模的生态资源，空气良好，

水质优良，土壤环境健康，符合相应的国家标准。

（三）可达性 申报主体周边及内部交通方便。

（四）接待能力 申报主体具有较好的食宿接待能力，有自营

或者合作经营的酒店或特色民宿客栈等。

（五）管理服务能力 申报主体有专门从事体验项目管理与服

务的人员，有固定的志愿者队伍，并定期组织人员培训。

（六）宣传推广能力 申报主体建设有或计划建设主体网站，

积极参与森林体验、森林养生相关专业培训、行业交流、科学研究

及社会宣传推广。

中国森林体验基地要求  申报主体具有一定规模、形式多样的

特色体验项目与科普宣教设施，具有一定规模的绿色健康体验设施，

符合国家规定的建设质量和安全标准，并能定期开展不同形式的体

验活动和科普教育活动，具体要求如下（下述 4 条具备其一，每条

所举例内容，包含一项或一项以上）：

1.要有观光型体验产品：如森林绿道、观光平台等；

2.要有自然教育型体验产品：如科普馆、青少年之家、自然体

 4

验中心等；

3.要有休闲度假型体验产品：如自驾车宿营地、房车营地、

度假木屋等；

4.要有运动探险型体验产品：如健康登山步道、森林马拉松、

攀岩、滑索、蹦极、滑雪、跳伞等。

中国森林养生基地要求  申报主体具备健康养生特色鲜明的

资源条件，具体如下：

1.申报主体森林资源丰富，负氧离子含量高；

2.申报主体有一种或多种能释放对人体有益植物精气的芳香

类植物或植物群落，并且有成片分布；

3.申报主体有特殊功能的天然温泉或冷泉；

4.申报主体水质优良，富含对人体健康有益的稀有元素；

5.申报主体出产具备地域特色的森林有机食品或农田有机产

品等。

二、“中国慢生活休闲体验区、村（镇）”申报条件

（一）申报主体

建制村（镇）或自然村（屯）等

（二）资源与文化条件

申报主体有良好的生态环境，有特色鲜明的生态资源，并致力

于保护自然环境，倡导与推行可持续发展，具体要求如下（下述 5

条同时俱备，第 2 条所举例内容，包含一项或一项以上）：

1. 申报主体要有独特的风景资源；

2. 申报主体要有古屋、古桥、古道、古街（巷）、古树名木等；

 5

3. 申报主体要有历史文化建筑或遗迹；

4. 申报主体要有乡土特色饮食、乡土产品和具有当地特色的

民俗文化或手工艺文化遗产；

5. 申报主体要有特色农事体验活动。

（三）交通条件

申报主体外部交通方便；内部推行慢行交通系统或乡村绿道体

系。

（四）接待能力 申报主体有良好的接待能力，本地居民积极

参与慢生活休闲体验接待服务，积极推行具有地方特色的饮食方式

与生活方式。

（五）宣传推广能力 申报主体建设有或计划建设主体网站，

并积极宣传与推广慢生活休闲体验示范活动。

三、申报材料

（一）申报材料按申报表格式填写（详见附件 1-3），有特色

的部分可以在申报表以外增加相应内容说明。申报表要求电子版一

份，纸质版三份（A4 纸装订、现场考察时提供）。

（二）请提供申报项目专项规划文本。若规划文本尚未完成，

请提供未来三年发展实施方案，规划文本（方案）要求电子版一份。

（三）影像资料。八分钟时长的高清视频或幻灯申报资料片，

介绍申报地的自然资源与文化、交通条件、接待能力、管理服务能

力等，并配 1600 字以内的解说词，资料片要求电子版一份。（规划

文本和影像资料分会可提供技术指导）

四、申报时间及限制

 6

申报材料提交截止时间为 2022 年 8 月 31 日。（每个单位仅能

申报一项内容）

五、申报途径

（一）申报单位经上一级地方林业主管部门推荐并加盖公章。

（二）具备上述条件的单位填写相应的“申报表”，在申报截止

日期前将“申报表”签字盖章后的扫描件及申报材料的电子版，发

至邮箱 slxxtyfh@163.com。

六、其他

（一）根据《中国森林养生基地、中国森林体验基地、中国慢生

活休闲体验区、村（镇）申报评审管理办法（试行）》，我会对申请

材料经过“初审 - 专家评审”后，认定 2022“两地一区”单位，

并向社会公示。

（二）本通知及附件表格的电子版，请登录中森休闲体验网

（www.slxxty.com）下载。

（三）本次活动报名不收取任何费用。初审合格后，如安排专

家赴实地考察，产生的费用需由申报单位承担。

七、未尽事宜

其他未尽事宜，我会将在后续管理办法中加以说明。

八、联系方式

联系单位：中国林业产业联合会森林休闲体验分会

电子邮箱：slxxtyfh@163.com（“森林休闲体验分会”拼音首字

 7

母缩写）

网    址：www.slxxty.com

联 系 人：胡文娟 18511066835

          罗军民 13683636652

附件：1.2022“中国森林养生基地”申报表

2.2022“中国森林体验基地”申报表

3.2022“中国慢生活休闲体验区、村（镇）”申报表

中国林业产业联合会

                            2022 年 4 月 27 日